TERMO ADITIVO N° 1 AO CONTRATO DF CONCESSAO
CN NO 04/096-SOSP-ER} QUE ENTRE SI CELEBRAM,
COMO PODER CONCEDENTE, O GOVERNO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO E| OS MUNICIPIOS DE ARMACAO
DOS BUZIOS, ARRAIAL DO CABO, CABO FRIO, IGUABA
GRANDE E SAO PEDRO DA ALDEIA, E A
CONCESSIONARIA PROLAGOS S/A- CONCESSIONARIA
DE SERVICO PUBLICO DE AGUA E ESGOTO,COM A
INTERVENIENCIA DA AGENCIA REGULADORA DE
SERVICOS PUBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO
RIO DE JANFIRO SEGUNDO AS CLAUSULAS F
CONDICOES ABAIXO

Aos dias do mées de margo de 2002, presentes, de um lado: 1) o ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, doravante denominado Estac]o, com sede a Cidade do Rio de
Janeiro, neste ato representado pelo Sr. Guvenhador,do Estado, Dr. Anthony
Willian Matheus Garotinho de Oliveira; 2) o MUNICIPIO DE ARMACAO DOS
BUZIOS, doravante denominado Armacdo dos Blzios, neste ato representado por
seu Prefeito, Dr. Delmires de Oliveira Braga; 3) o MUNICIPIO DE ARRATAL DO
CABO, neste ato representado por seu Prefeito, Dr, Henrique Sérgio Melman; 4) o
MUNICIPIO DE CABO FRIO, neste ato representﬁado por seu Prefeito, Dr. Alar
Francismo Correa; 5) o MUNICIPIO DE IGUABA GRANDE, neste ato represeitade
por seu Prefeito, Dr. Rodolfo José Mesquita Pedrdsa; e 6) o MUNICIPIC DE SAQ
PEDRO DA ALDEIA, neste ato iepresentado poi seu Prefeito, Dr. Paulc Roberto
Ramos Lobo; doravante denominados’no setl cobjunto, MQNICiPIOS; de outro
lado PROLAGOS S/A — CONCESSIONARIA DE SERVICO PUBLICO DE AGUA E
ESGOTO, doravante denominada CONCESSIONARIA, com sede no Largo do Itajuru
n© 131, Cidade de Cabo Frio, inscrita no CNPI/MF sob o n® 02.382.073/0001-10,
neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Dr. Alfredo Vicente Pereira, e
ainda seu Diretor Vice-Presicente, Dr. Cristiano Eduardo Almeida Rizzo Soares;
com a interveniéncia da ASEP-R] - Agéncia Reguladora de Servicos Plblicos
Concedidos do Estado do Rio de Janeira, doravante denominada INTERVENIENTE;
pessoa juridica de direito publico com sede a Rua S3o0 Rento no 8, 18 andar, Rio
de Janeiro, neste ato representada por seu Censelheiro-Presidente, Dr. Adalberto
Ribeiro da Silva Neto, e ainda pelo Conselheirg, Dr. Jodo Carlos da Silveira
Loureiro; a vista do contido nas Deliheracan ASEP n° 193/02 de 7 de fevereiro de
2002, publicada no D.0O de 8 de fevereiro de 2002; Deliberacdo ASEP n° 199/02 ﬁ&g'
21 de fevereiro de 2002, publicada no D.0 de 27 de fevereiro de 2002; e:i
Deliberagdo ASEP n® 203/02, de 4 de margo de 2002, publicada no D.O de 12 de

marco de 2002, todas-proferidas no ambito dos processos  regulatorios n® E-

04/079.068/2001, n® £-04/079.187/2001 e no E-12/162.625/2001; re-ralificam as

clausulas e condicBes estabelecidas no Contrate de Concessio CN no 04/96-S0¢
ERI na forma abaixo: -




CLAUSULA PRIMEIRA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA PERDA DA OPERACAO DO ESGOTO
DE ARRAIAL DO CABO

As partes Contratantes reconhecem que, nps termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n© 1@3/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
exclusao do objeto original do Contrato de Concessao CN n® 04/96-SOSP-ER] dos
servicos de coleta e tratamento de esgotos do Municipio de Arraial do Cabo
implicou em modificacdo desfavoravel a C@NCESSIONARIA da equacdo
econdmico-financeira do contrato original, em um montante fixado em R$
4.666.079,00 (quatro milhoes, seiscentos e sessenta e seis mil e setenta e nove
reais), tendo por referéncia valores presentes em| dezembro/2000 e considerando
todo o prazo contratual previsto na Clausula QOitava do Contrato de Concessdo CN
n® 04/96-SOSP-ERJ, conforme apurado nos autos do processo administrativo n® E-
04/079.068/2001.

CLAUSULA SEGUNDA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRCNTE DA INCIDENCIA DE PIS E COFINS
SOBRE A TAXA ASEP-R]

As partes Contraiantes reconbccem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacao ASEP n° 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, 2
superveniéncia (la cobranca da taxa instituida pelo art. 19 da Lei 2686 de 13 de
fevereiro de 1997, com a redacdo que the foi conferida pelo art. 15 da Lei 2752 de
2 de julho de 1997, implicou em incremento da b‘ase de calculo das contribuicGes
PIS e COFINS suportadas pela CONCESQIONARIA\ 0 que lmphcou igualmente em
modificagdo desfavordvel a esta dltima, da equagao econdmico-financeira do
contrato original, em um montante fixado em R$ 40.051,00 (qudrenta mil e
cinquenta e hum reais), tendo por referéncia valores presentes em dezembro/2000
e considerando todo o prazo contratual previsto na Clausula Oitava do Contrato de
Concessdo CN n® 04/96-SOSP-ERJ, conforme apurado nos autos do processo
administrativo n® E-04/079.068/2001.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA MODIFICAGAO DOS PARAMETR%
DE COBRANCA DAS ECONOMIAS NAO HIDROMETRADAS 3

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n© 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
_maodificacao na forma de cobranca das economias nde hidrometradas, decorrentes
" do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta celebrado entre 9

\ " ‘é ;
\ .

/ ; L d r“" /QMM s’_w_ )
"\“ . ’ . "~ ] ‘ 1 | “'l
A
/



Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro, representado pelo Promotor de
Justica Regional de Cabo Frio e a PROLAGOS GONCESSIONARIA DE AGUA E
ESGOTO S/A nos autos do procechmento administrativo n® 01/98; implicou em
desequilibrio da equagao econdmico-financeira do ¢ontrato original, desfavoravel a
CONCESSIONARIA, em um montante fixado em R$ 9.920.777,00 (nove milhdes,
novecentos e vinte mil, setecentos e setenta e sete reais), tendo por referéncia
valores presentes em dezembro/2000 e consudeqando todo o prazo contratual
previsto na Clausula Oitava do Contrato de Congessdo CN n® 04/96-SOSP-ERJ,
conforme apurado nos autos do processo administrativo n® E-04/079.068/2001.

CLAUSULA QUARTA - DO ROMPIMENTO DO EQUILfBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA SUPRESSAQ DA GARANTIA DE
COBRANCA DE CONSUMO MINIMO DE 65% DO MAIOR CONSUMO MENSAL
VERIFICADO NOS DOZE MESES ANTERIORES

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberagao ASEP n© 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
supressao da garantia em favor da CONC FSSIONARIA, da cobranca de um
consumo mintmo igual a 65% (sessenta e cinco. por cento) do maicr consumo
mensal verificado nos doze meses anteriores gerou em desfavor desta ultima,
rompimento na equacdo economico-financeira do contrato original em um
montante estimado em R$ 22.997.012,00 (vinte e dois milhdes, novecentos e
noventa e sete mil e doze reais), tende por referéncia valores presentes em
dezembro/2000 e considerando todo o prazo contratual previsto na Clausuia
Oitava do Contrato de Concessac CN n® O4/96~SOSP ERJ, conforme apurado nos
autos do processo administrativo n© k- 04/079.068/2001.

CLAUSULA QUINTA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO AUMENTO DA ALIQUOTA COFINS

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n? 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, o
aumento da aliquota COFINS em 1% (hum por cento) a partir de fevereiro de
1999 gerou em desfavor da CONCESSIONARIA, um desequilibrioc da equacgdo
economico-financeira do contrato origingl em um montante fixado em R$
2.111.460,00 (dois mithdes, cento e onze mil, qua!rm entos e sessenta reais) tendo
por referéncia valores presentes em dpzembm/?OOO e considerando todo o prazo
contratual previsto na Clausula Oitava do Contrato de Concessao CN n® 04/36-
SOSP-ERJ, a serem compensados em favor da CONCESSIONARIA; tudo apuraco
nos autos do processo administrativo £-04/074.068/2001. ﬁ(k ;

i\ R / / ¢ / e P

Y

!



CLAUSULA SEXTA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO DESCOMPASSO ENTRE O NIVEL
DE INADIMPLEMENTO PREVISTO EM EDITAL E O VERIFICADO EM CONCRETO

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacao ASEP n° 193/02 de 7 de fevereiro de 2002,
complementado pelo relatdrio da Comissao lnStltU1]da pela Portaria ASEP-R] n© 34,
de 20 de fevereiro de 2002; o nivel de madlmplerqento em patamares muito acima
daqueles previstos no instrumento convocatorio gerou em desfavor da
CONCESSIONARIA o rompimento da equacdo econdmico-financeira da avenca em
um montante fixado em R$ 380.415,00 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e
quinze reais), tendo por referéncia dezembro/2000; tudo apurado nos autos do
processo administrativo E-04/074.068/2001.

CLAUSULA SETIMA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA  UTILIZACAQ  PELA
CONCESSIONARIA DA TARIFA CEDAE ATE DEZEMBRO/98

As partes Contratantes reconhecem que, nps termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n® 193/02 de 7 de fevereiro de 2002,
complementado pelo relatério da Comissdo instituida pela Portaria ASEP-RJ n© 34,
de 20 de fevereiro de 2002; a utilizacdo por parte da CONCESSIONARIA da tarifa
CEDAE ate dezembro/1993 gerou em seu favor, um rompimento da equacao
econOmico-financeira original do contrato em um montante fixado em R$
185.967,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais), tendo
por referéncia 0 més de dezembro/2000. '

CLAUSULA OITAVA — DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA REALIZACAO PELO DER DE OBRAS
DE SANEAMENTO EM LOGRADOUROS DO BAIRRO JARDIM ESPERANCA,
MUNICIPIO DE CABO FRIO

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n® 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
realizacdo pela Fundacdo DER-RJ de obras de saneamento em logradouros do
Bairro Jardim Esperanca no Municipio de Cabo Frio importou em adiantamento de
obrigacBes acometidas originalmente pelo Contrato de Concessao CN n°® 04/96-
SOSP-ER] a CONCESSIONARIA, o que determinpu um rompimento da equacao
econdmico-financeira, em favor do ESTADO e dos MUNICIPIOS em um montante
fixado em R$ 2.934.521,99 (dois milhdes, novecentos e trinta e quatro mil,
quinhentos e vinte um reais e noventa e nove centavos), tendo por referéncia
valores presentes em marco 2002, conforme aqurado nos autos dos processod
dmmbtrabvos E-12/162.625/2000 e £-04/079.068/2001. F




CLAUSULA NONA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO GANHO  FINANCEIRO
RELACIONADO AQ ATRASO NA CONCLUSAO DAS OBRAS DA FASE 1

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
Interveniente na Deliberacdo ASEP n° 199/02 de 21 de fevereiro de 2002,
complementado pela Deliberacdo ASEP n® 203/02 de 4 de margo de 2002, o atraso
no cumprimento pela CONCESSIONARIA da Fase 1 do cronograma de obras
previsto no Contrato de Concessdao CN n° 04/96-505P-ER] gerou em desfavor do
ESTADO e dos MUNICIPIOS, o rompimento da equagdo econdmico-financeira do
contrato em um montante fixado em R$ 2.098.975,77 (dois milhGes, noventa e
oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), tendo por
referéncia valores presentes em margo 2002.

CLAUSULA DECIMA -~ DA ANTECIPACAQ DAS OBRAS DE ESGOTAMENTO
SANITARIO E SEUS REFLEXOS NA EQUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA DO
CONTRATO

As partes Contratantes — a vista das demandas dos usuarios apresentadas a
INTERVENIENTE, no exercicio de sua funcio regulatéria — pactuam antecipar a
realizacdo de obras de esgotamento sanitario previstas no Contrato de Concessdo
CN n® 04/96-SOSP-ER], complementado pelo Plano Diretor aprovado pela
Deliberaciio ASEP n° 136 de 16 de margo de 2001, publicada em 20 de marco de
2001; passando a viger o Cronograma Fisico-Financeiro de Antecipacdo de Obras
Relativas ao Plano de Esgotamento Sanitario aprgvado em 28 de fevereiro de 2002
constante a fis. 264/277 dos autos do processo administrativo E-04/079. 068/2001
estando o custo financeiro relacionado a antecipagdo ora pactuada — que prové um
desequilibrio em desfavor da CONCESSIONARIA no montante de R$ 8.344.578,07
(oito milhoes, trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais
e sete centavos), tendo por referéncia valores presentes em margo 2002.

Parégrafo Primeiro — A CONCESSIONARIA fica obrigada a apresentar mensalmerite
a INTERVENIENTE, a comprovacdo da consecucap fisico-financeira das etapas que
integram o Cronograma mencionado no caput.

Paragrafo Segundo — A CONCESSIONARIA se obriga ainda a apresentar 3
INTERVENIENTE, ate 12 de maio de 2002, um novo Plano Diretor de Esgotamento
Sanitario que se adeqiie as modificagtes provocadas pela antecipacdo de
investimentos, nos termos da Deliberacao ASEP n© 203702, de 4 delz\\{ar(o de
2002.

” {/ 8




CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO MONTANTE TOTAL DEFINIDO COMO
OBJETO DE RECUPERACAO DO EQUILIBRIO ECONQOMICO-FINANCEIRO

As partes Contratantes, a vista das hipoteses de rompimento de equilibrio
econdmico-financeiro descritas e mensuradas nas, Clausulas Primeira a Nona do
presente Termo Aditivo; ora a crédito da CONCE$SIONARM, e ora a credito do
ESTADO e MUNICIPIOS, consolidam os valores a serem objeto de reparacao no
montante total de R$ 49.312.357,36 (quarenta e nove milhdes, trezentos € doze
mil, trezentos e cinglienta e sete reais e trinta e seis centavos), tendo por
referéncia a valor presente de margo/2002, nos termos da Memodria de Calculo
constante do Anexo I do presente Termo Aditivo; a ser objeto de recuperaggo por
parte da Concessionaria, na forma descrita na Clausula Décima Segunda.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PROVIDENCTAS DE RESGATE DO SALDO
DF RECUPERACAQ DO EQUILIBRIO ECONOMICQ FINANCEIRO APURADO FM
FAVOR DA CONCESSIONARIA

As partes Contratantes, a vista das hipoteses de rompimento de equilibrio
econdmico-financeiro descritas e mensuradas nas Cldusulas Primeira a Nona do
presente Termo Aditivo; ora a crédito da CONCESSIONARIA, e ora a crédito do
ESTADO e MUNICIPIOS, e considerando ainda os parametros aplicaveis a atuagdo
do Poder Concedente expressos no art. 29 da Lei 8987 de 13 de fevereiro de 1995,
pactuam promover a recuperacaoc da equacao financeira do Contrato de Concessao
CN n® 04/56-SOSP-ERJ mediante as sequintes medidas:

PARAGRAFO PRIMEIRQ (REVISAO TARIFARIA ESCALONADA) - As partes
Contratantes pactuam — sem prejuizo do reajuste e da revisao previstos nas
Clausulas Décima Terceira e Décima Quarta do Contrato de Concessdo CN n®
04/96-SOSP-ER} — revisdo escalonada e cumulativa das tarifas, sendo tai
providéncia traduzida em pectinia, para fins de demonstracao da recuperacao oo
equilibrio econdomico-financeiro, no montante fixado em R$ 29.190.008,14 (vinte e
nove milhdes, cento e noventa mil e oito reais e quatorze centavos), tendo por
referéncia a valor presente de marco/2002; devendo ainda se verificar em
concreto, na forma e datas abaixo:
a) 6,87% (seis inteiros e oitenta e sete centésimos por cento) sobre a tarifa
vigente em 1° de janeiro de 2002, e com eficacia retroativa a mesma dats;
b) 5,83% (cinco inteiros e oitenta e trés centésimos por cento) sobre a tarifa
vigente em 10 de janeiro de 2003, e com eficacia fixada na mesma data;
€) 6,34% (seis inteiros e trinta e quatro centésimos por cento) sobre a tarifa
vigente em 1° de janeiro de 2004, e com eficacia fixada na mesma data.

PARAGRAFO  SEGUNDO  (COMPENSACAO  DE  VALORES  DEVIDOS A

CONCESSIONARIA NAS CIFRAS RELACIONADAS A CLAUSULA QUINQ /}GESIMA



DO CONTRETO DE CONCESSAO CN n® 04/96-SOSP-R} — OUTORGA) — Fica fixado
o montante residual a compensar a Concessionaria em R$ 20.122.349,22 (vinte
milhdes, cento e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e dois
centavos), apurados pela deducdo do montante fixado na Clausula Décima
Primeira de R$ 49.312.357,36 (quarenta e nove milhdes, trezentos e doze mil,
trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis ¢entavos), das cifras decorrentes
da aplicacdo do Paragrafo Primeiro fixadas em R$ 29.190.008,14 (vinte e nove
milhBes, cento e noventa mil e oito reais e guatorze centavos); e, as partes
Contratantes tém por ajustado empreender a cogmpensacao deste valor residual
apurado a crédito da CONCESSIONARIA, daqueles valores previstos na Clausula -
Quinquagésima do Contrato de Concessdo CN n® 04/96-SOSP-RJ, segundo o
demonstrativo constante da Memodria de Cilculo constante do Anexo II do
presente Termo Aditivo, para tudo tendo sido adotado como referéncia de calculo,
valor presente de margo/2002.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA QUITACAO ENTRE AS PARTES
CONCERNENTE AQOS FAEORES DE DESEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO
APURADOS .
As partes Contratantes, considerando os valores apurados como devidos de lado a
lado e consolidados na Clausula Décima Primeira; a reformatagac de obrigacoes
com fixacao de novo cronograma de conclusdo de cbras; a revisdo escalonada de
tarifas e demais providéncias cogitades no presente Termo Aditivo; tém por
reconduzido © contrato ao seu parametro original de equilbrio economico
financeiro, pelo que se ddo reciprocamente, ampla, geral e rasa quitacdo, para
com relacdao aos fatos geradores nesle instrumento descritos e tendo por
pardmetro todo o prazo de vigéncia previsto na Cladusula Oitava do Contrato de
Concessao CN n® 04/96-SOSP-ERJ, nada mais reclamar.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA QUITACAO PARCIAL ENTRE AS PARTES
CONCERNENTE AS PARCELAS DE OUTORGA

A vista da providéncia pactuada na Clausula Décima Segunda, Paragrafo Segundo,
ESTADO e MUNICIPIOS ddo a CONCESSIONARIA quitagio do montante de R$
20.122.349,22 (vinte milhdes, cento e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e nove
reais e vinte e dois centavos) contratado pagar a titulo de outorga (Cldusula
Quinquagesima do Contrato de Concessao CN n® 04/96-SOSP-ER], restando como
valor de outorga a ser quitado pela CONCESSIONARIA em 30 (trinta) dias a contar
da subscrigao do presente, o montante de R$ 779.384,45 (setecentos e setenta e
nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), para
tudo tendo sido adotado como referéncia de calculo, em valor pr
margof 2002,

N

{ ,
/ "€

\‘




CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA INCORPORAGAO EM FAVOR DA
CONCESSIONARIA DAS OBRAS DE OBRAS DE SANEAMENTO EM LOGRADOUROS
DO BAIRRO JARDIM ESPERANGA, MUNICIPIO DE CABO FRIO

As partes Contratantes pactuam ainda, em decorréncia da inclusdo dos valores
relacionados as obras de saneamento em logradouros do Bairro Jardim Esperanga,
Municipio de Cabo Frio no valor consolidado a ser objeto de recuperagao do
equilibrio economico-financeiro descrito na Clausula Décima Primeira; promover a
transferéncia em favor da CONCESSIONARIA, para fins de inclusdo em seus ativos
— sem prejuizo da incidéncia da clausula de reversdao de bens do Contrato de
Concessao CN n® 04/96-SOSP-ERJ - do resultante das obras de saneamento em
logradouros do Bairro Jardim Esperanca, Municipio de Cabo Frio descritos as fis.
05/12 do processo administrativo E-12/162.625/2000.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA NOVA REDAGAO CONFERIDA A CLAUSULA
DECIMA SEGUNDA, PARAGRAFO SEXTO, NOTAS 2 E 4 DO CONTRATO DE
CONCESSAQ CN N° 04/96-SOSP-ERJ

A Cladusula Décima Segunda, Paragrafo Sexto, Notas 2 e 4 do Contrato de
Concessao CN N© 04/96-SOSP-ER], em decorréngia dos termos da Deliberacdo
ASEP-RJ n® 107/2000 de 23 de margo de 2000, e Deliberacdo ASEP-R] n® 193/02
(do critério para os nao hidrometrados) passa a viger com a seguinte redacao:

"CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO SISTEMA TARIFARIO
Paragrafo Sexto, Nota 2: Consumo minimo mensal:

« domiciliar —~ 10 (dez) m?;

e comercial - 20 (vinte) m*;

e industrial — 20 (vinte) m’;

« publica — 20 (vinte) m’;

Paragrafo Sexto, Nota 4:

A estrutura tarifaria acima descrita sera aplicada integralmente em
economias hidrometradas, economias nao hidrometradas e consumidores
ainda nao hidrometrados.”

Paragrafo Primeiro — Em conseqiiencia da nova redacao acima conferida, ficam
suprimidas da Clausula Décima Segunda, Paragrafo Sexto do Contrato de
Concessao CN n® 04/96-SOSP-ERJ as Notas 5, 6 e 7, bem como as Jabelas 11
(ECONOMIAS NAO HIDROMETRADAS) e Tahela I11.

i,



Paragrafo Segundo ~ A par da retificacdo que ora se empreende, ficam ratificadas
na integra todas as demais clausulas do Contrato de Concessdo CN n° 04/96-
SOSP-ERJ.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — PRORROGACAO DO PRAZO PARA CONCLUSAO
DA FASE 1 DAS OBRAS PREVISTAS NO CONTRATO DE CONCESSAO CN N© 04/96-
SOSP-ERJ

Fica prorrogado para 27 de fevereiro de 2003 a data de conclusdo das obras -
identificadas como Fase 1 no Contrato de Concessao CN n® 04/96-SOSP-ERJ, nos
termos do contido na Deliberacao ASEP-R] n© 1‘99 de 21 de fevereiro de 2002
publicada em 27 de fevereiro de 2002.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICIDADE

O presente instrumento de Termo Aditivo tera sua publicagdo promovida por
extrato, no ambito do devido drgao de publicacdo oficial, a conta de cada qual dos
integrantes do Poder Concedente, no prazo maximo de 20 (vinte) dias,
encaminhando-se as devidas copias, também por cada qual das pessoas juridicas
de direito publico que o subscrevem, ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro.

E por estarem assim justas e contratadas as partes, subscrevem o presente Termo

ANTHONY WILLIAM GAROTIQG MATHEU LIVEIRA
Governad()r do Estado Q Rierde Janeiro
\)\J\J\ ~ j\/\

| DELMIRES DE OLIVEIRA BRAGA ' HENRIQUE SERGIO MELMAN

Prefeito do Municipio de Armag3o de Bizios  Prefeito do Municipio de Arraial do
bo

/



R FRANCISCO (ORREA RODOLFQ JOSE MESQUITA PEDROSA
ito do Municipio de Cabo Frio Prefeito dg/Municipio de Iguaba

PAILO ROBERTO RAMOS LOBO
Prefeité-do Municipio de S3o Pedro da Aldeia

— [ AL Y e P,

A_L?REDO VICENTE PEREIRA CRISTIANO EDUARDO ALMEIDA RIZZO SOARES
Diretor Presidente da ProlLagos Diretor-Vice-Presidente ProlLagos

Intervenientes:

i\.l AT RS S / |

ADALBERTO RIBEIRO DA SILVA NETO JOAQ CA tqs DA SILVEIRA LOUREIRO
Conselheiro-Presidente da Agéncia Reguladora Cofselheiro da Agéncia Reguladora
dos Servigos Publicos Concedidos-ASEP-R]  dos Servicos PUblicos Concedidos -
ASEP-R]

TESTEMUNHAS:

. Nome:
RG:
CPF/MF no

Nome:
RG:
CPF/MF no



ANEXO - 01 TERMO ADITIVO

CLAUSULA PRIMEIRA

VALORES REFZRENCIADOS A
CEZ/0Q

VALORES REFERENCIADQS A
MAR/Q2

R$ 4.668.078,00

R$5.375.570,32

CLAUSULA SEGUNDA

CLAUSULA TERCEIRA

R$ 40.051,00

R§ 46.140,87

R$9920.777,00

R$ 11.429.260,92

CLAUSULA QUARTA

R$22.997.012,00

CLAUSULA QUINTA

R$ 26.493.776,70

R$ 2.111.460,00

R$2.432.513,83

CLAUSULA SEXTA

CLAUSULA SETIMA

R$ 380.415,00

R$ 438.258,24

RS (185.967,00)

(R$ 214.243,84)

CLAUSULA OITAVA

(R$2793475271,99)

CLAUSULA NONA

L

RS (1.821.944.64)

(R$2.098.975,77)

Fau
CLAUSULA DECIMA AT

R$ 8.344.578,07

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA (TOTAL)

R$ 4931235736

R
/ £

1,15



ANEXO - 02 TERMO ADITIVO

VALORES VALORES
REFERENCIADOS A REFERENCIADOS A
DEZ/CO , MAR/Q2
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA R$ 35.560.671,43 _ (R$ 49.312.357,36)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA-VALOR EM TARIFA | RS$25337.384,10 R$29.180.008 14

VALOR DAS QUTORGAS R$20.901.733 67

a2
CLAUSULA DECIMA QUARTA-VALOR A SER N | RS$775.384,45
_COMPENSADO , _J




OFICIAL
o de Janeiro

Poder Executivo

RIO DE JANEIRO * SEXTA-FEIRA
5 DE ABRIL DE 2002
ANO XXVl * N'63 * PARTE |

61

‘er o Crédito Tributério restante
1 Ativa. O processo se encontra
848-A - Tijuca.

8 Acessérios Lida
3o Comprido

GRANDE

istadual da IFE - 64.17 - Campo

torna publico o impedimento das .

Jintes do Estado, por forga do
SEF n° 2.861/97 Inciso |, das
nelas mencionadas.

fcados de que poderdo recorrer
DS no prazo de 30 (trinta) dias
sta- Reparticdo Fiscal, 4 Rua

DA

RANDE LTDA
$44e34 A

INA OESTE WEST LTDA

DUAL - INTERIOR
IE DE CAXIAS

jual da IFE 17.01 DIN‘ *
DADES, no

) citadas, a
-SEF n* 2881/97.

9 POderiio recorer
9 (trinka) dias, cortados desta
1 Av. Pres. Kennedy , 1203 ~

M(ﬂu

DATA

o PN
T Zriozoo |
] camaroer |

i

a partir

IFE 2401 - REGIAO DE MACAE
EDITAIS

medidas que das i 0 do
30 (trinta) dias, contados da data da presente publicacdo. O processos
disposigio na sede da ISF - 24.01 - Maced, na Rue: Teixeira
Gowvels , n.° 424 - Centro - Macaé.

PﬁOCESSO N°: E-04/309. 103/2002
DE GASES LTDA

TRANSPORTE
EM) RODOVIA BR 101, SN H mm—‘msvo
WNSCRICAO ESTADUAL N
DATA DO WPEDMENTO 0t 01 2006

PROCESSO N° - £-04/308.104/2002
PANMARINE EQUIPAMENTOS E SERVlCOS LTDA
END AWN. 3, SN, LOTE 10-PARTE
INSCRIGAQ ESTADUAL N° : 80.323. 575
DATA DO IMPEDIMENTO : 01.07.2000

Flcam os contribuinies, abaixo, clentificados da SUSPENSAO de suas
Inscrigdes Estaduais, tendo em vista o que estabelece o pardgrafo Onico do ant.
124 da Resoligdo SEF n.° 2861/87, a patir da data di das

"ALDEIA, E A CONCESSIONARIA PROLAGOS SIA - CONCESSIONARIA DE
SERVIGO PUBLICO DE AGUA E ESGOTO, COM A INTERVENIENCIA DA
AGENCIA RE DE SERVICOS PUBLICOS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - ASEP-RJ.

RWIMWWNMW“MCN#
Prolagos S/ is de Servico

¥ . o decidido nos ™ E-04/079.068/2001,
£-04/079.187/2001 @ E-12/162.625/2001

DATA DA ASSINATURA: 3 de abril de 2002.

I"INSTRUMENTO". TERMO ADITIVO N° 001 AQ CDNVEN'O N° 002/ASEP-R./2000

TRENS URBANOS/FLUMITRENS ~ EM LIQUIDAGM E COMPANHIA ESTADUAL
DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGISTICA ~ CENTRAL E O ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DE
‘TRANSPORTES.

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DO CONVENIO N° OO/ASEP-RI/2000 ATE
112/2002, TRANSFERE A CENTRAL AS OBRIGACOES QUE CABIAM A
FLUMITRENS, TENDO EM VISTA SUA CISAO PARCIAL E ALTERA O OBJETO
PARA INCLUIR PROCEDIMENTOS PARA IMPLEMENTAGAO DE ACOES QUE
POSSIBILITEM A ASEP-RJ O CUMPRIMENTO DO SEU PAPEL FISCALIZADOR
Do TRANSPORTE MARITIMO DE PASSAGEIROS PRESTADO PELAS
EMPRESAS S/A_E AEROBARCOS DO BRASIL TRANSPORTES
MAR(’TIMOS E TURISMO TRANSTUR.

alividades. Outrossim , 2 partir da data da suspens®o, nos termos do que
dispde o inciso X, do ant. 24, Livro V1, do RICM, aprovado pelo Decreto n.°
2742772000, ficam considerados inidéneos para todos os efeitos fscals,
quaisquer dogumenios fiscais emitidos pelos estebeiecimentos tituiores das
referidas inscrigdes.

PROCESSO N° : E-04/300.144/2002

FIRMA : SOFTMAC COMERCIO E SERVICOS LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL N° : 86.189.858

DATA DA SUSPENSAO : 31.01.2002

N.F.NAD UTLIZADAS: D-1N° 067 A 250, M-1 N° 205 A 300

PROCESSO N° : E-04/308.145/2002
FIRMA : SM.S SISTEMAMACAENSE DE SOLDALTDA
INSCRIGAO ESTADUAL N°: 77.087.087

DATA DA SUSPENSAO : 28.02.2002

N.F.NAO UTILIZADAS; M-1 N° 416 A 600

PROCESSO N° : E-04/300.149/2002

FIRMA : ARTESANIA ESTAMPARIA DE MACAE LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL N°: 80.832.985

DATA DA SUSPENSAQ : 10.11.1888

NF. NAO UTILIZADAS; NAD HOUVE

PROCESSO N 1 E-04/309.152/2002
DIST. DE COSMETICOS LTDA

N.F.NAO UTK IZADAS;
PROCESSO N E-NISW 156/2002

DE MACAE LTDA
NSCNGAO ESTAOMPL N’“ 88.323.015
DATA DA SUSPENSAQ : 02.62.2002
NF.NAD UTILIZADAS: D-1 N° 8174 A 6500, 1-A N° 472 A 550

PROCESSO N° : £-04/309.160/2002

FIRMA ; INDUSTRIAAGROPECUARIA DA SAUDADE LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL N: 75.644.280

DATA DA SUSPENSAQ : 08.12.2000

NF. NAD UTILIZADAS; NAO HOUVE

IFE 35.01 - REGIAQ DE NOVA IGUAGU

EDITAL
O INSPETOR SECCIONAL DA FAZENDA ESTADUAL da IFE 35.01, Regiao
de Nova lguagu, no uso de suas atribuicdes legais, e lendo em vista o
estabelecido no artigo 124 e seu paragrafo unico, da Resolugao SEF 1 °. 2861,
de 24 de outubro de 1997, torna publica a SUSPENSAO da inscrigao abaixo

tidades, em decoméncia de
08 iniddneos, para todos o6

a pantir da data de encerramente das atividades.

Em consequéncia, a partir da data da SUSPENSAQ, nos termos do que
dispde o inciso VII, do artigo 31 do Livro Il do RICM, aprovado pelo Decreto n°.
8.050/85, fica considerado iniddneos para todos os efeitos fiscais, quaisquer

idos pelos estabelecimentos documentos fiscais emitidos pelos estabeiecimentos titulares das referidas
) Art. 31 do RICM aprovado insarigoes.
T PROCESSO  DATAS DO INSCRICAQ DOC FISCAIS AUTO-
DOCUMENTOS FISCAIS N°  ENCERRAMENTO N2 AUTORIZADOS E
AUTORIZADOS NAQ NA
UTLIZADOS UTILIZADOS
E04/191 503/2002 19/03/2002 77.15.037 MOD.1 2149 - 2250
) MOD2 063- 260
witificados  cientes do

. ficando estabelecido o
cag8o do presente pars
0 prévisto na legisia
ragéc de Nota
Mrado-se 08 respectivos
lesta Reparticho, AV.
CAXIAS.

8§ ALMENTICIOS LTDA

3o,
de Débito

'S INDUSTRIAIS LTDA

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAGAQ E FINANGAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ
AVISO
A Comissao Permanente de Licitagao toma publico o resuitado da fase

de HABILITACAO E JULGAMENTO do  Convite n° 04/2002, Proc
E-04/68.564/2001:
1) EMPRESA HABILITADA:
CLAMA COMERCIO DE GAS LTDA.

2) EMPRESA VENCEDORA: o
CLAMA COMERCIO DE GAS LTDA., por ter apresentado prego inferior a0
estimado para esle certame.

ADMINISTRAGAO VINCULADA

AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS CONCEDIDOS
0 ESTADQ DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTQ: Terma Aditivo n® 001 a0 Contrato de Concessdo CN n® 04/096-
SOSP-ERJ

PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRC E 08 MUNICIRIOS DE
_ ARMAGAO DOS BUZIOS, CABO FRIO, 1GUABA 'GRANDE E SAQ- PEDRO DA

) O DECIDIDO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
E-04/079.674/2000

DATA DA ASSINATURA: 30 DE NOVEMBRO DE 2001

*Omitidono D.0. de 17/12/2001

'INSTRUMENTO: TERMO AD(TIVO N° 01 DE ALTERACKO QUANTITAT!VA Do

IBJETO DO CONTRATO N° 04/2001, ASSINADO EM 10/05/2!

'ARTES: AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO — ASEP-RJ E EMPRESA TRANSPOWER LOCAGAO E
TURISMO LTD/

&B’JETO ACRESCIMO ATE O LIMITE DE 25% DO VALOR INICIAL DO
DATA DA ASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2002.

VALOR: R$ 11.670,00

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.668/03, ART. 65, § 1°

PROCESSO N* E-04/077.051/200:

*Omitidono D.0. de 25/02/2002.

“INSTRUMENTO: CONTRATOQ N° ASEP-RJ/01/2002

PARTES: AGENCIA REGULADORA DE SERVIGOS PUBLICOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO ~ ASEP-RJ E EMPRESA LIRIO PLANTAS PAISAGISMO E
JARDINAGEM LTDA.

OBJETO: CONTRATO DE LOCACAO DE PLANTAS ORNAMENTAIS E

?PRESTAGAG DE SERVIGOS DE MANUTENGAO.

DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARGO DE 2002.

VALOR: RS 3.222.45
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93, ART. 24, INCISO It
PROCESSO: E-04/077.137/2002

*Omitidonc D.O. de 18/03/2002

Secretaria de Estado
de Seguranca Piblica

EXTRATO DE CONVENIO

Instrumento: CONVENIO. Partes: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, aravés da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
PUBLICA ¢ a Associsgho Civii TAMIM-TRIBUTO A MICHELLE
MORAES . Objeto: Unidio de esforgos, recursos ¢ competéncias para realizacio
conjunta de atividades, € projetos, obj agdes pan
a defesa, clevagdo ¢ manutongho da qualidade de vida dos cidsdios ¢ do meio
ambiente, nnves de edncu;io profissional, especial e ambmml wlmmmdo na
rednqio da do os direitos indi & coletivos

i na C da Repiblica do Brasil. Data da
assinatura:  27/03/2002.  Valor: Nao gera qualquer custo para as partes.
Prazo: 24 (vinte € quatro) meses , a contar da data da assinatura. Processo [
E-09/310/0012/2002.

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO

1 :Termos de Cq n° 20,21,22,23,24,25,26,27,28,
30,31,32,33,34,36 e 37, assinados em 02.04.2002, vincu-
iados a0 Convénio n° 33/99.
: SESP/PMERYJ, Universidade Federal Fluminense,  Juliany
Santos Bisi, Patricia Pontoja Reigota, ClmstzmqueBnttm—
court Muniz, Sabrina de Aquino, Ana Jéssica
Alexandre Rodrigues, talo Paiva Altoé, Tatiana Bamos da
da Hora, Angélica Carvatho Mendonga, Alexandre Bruno Ri-
beiro da Lenzi, Maria Izabel Neves de Holanda Barboss, Caro-
lina Meyes Atves, Emilia Alves Beato, Roberta Portugal Hen-
riques, Erica Pinheiro Schiuter e Milton Fernades Isodoro.

: Execugiio na SESP/PMER], de Estigio Curricular sob o
regime da Lei n° 464/77.

:01.02.2002 a 31.12.2002.

: R$ 1.430,00 (valor estimado de cada Termo)

: 0”125, de 05.03.2002, no valor de RS 105.000,00 (Parte)
PT 2611.0612200022.464 ED 3390.36.08 Fonte 00.

: Conforme 10 processo o” E-09/0710/2588-
2001.

:Termos de Compromisso n° 13 ¢ 14, assinados 02.04.2002.
vinculados a0 Contrato u° 02/94.

: SESP/PMERJ, Universidade Gama Filbo, Juliana  Sodré
Calheiros da Silva e Michelle Velasco Cimara da Silva.

: Execugdio na SESP/PMERIJ, de Estigio Curricular sob o
regime da Lei n° 464/77.
101.02.2002 2 31.12.2002 .
: RS 1.430,00 (valar gstimado de cada Termo)
o 125, de 05.03.2002, no valor de RS 105 000,00 (Pme)

Pastes

Objeto

Valor
NAD

S



RIO DE JANEIRO * SEXTA-FEIRA
4 10 DE MAIO DE 2002
ANO XXVH! *N'86 » PARTE |

Poder Exacutivo

DIARIO OFICIAL
® Estado do Rio de Janeiro

D

\SCRIGAO N*:
3AZAO SOCIAL:
=ROCESSO N
NSPETORIA
DATA
INSCRIGAQ N-:
RAZAO SOCIAL:

PROCESSO N°:
‘NSPETORIA
OATA:
INSCRIGAO N*:
RAZAO SOCIAL:
PROCESSO Ne:
INSPETORIA
DATA:

INSCRIGAOD N°:-

. RAZAQ S0CIAL:
PROCESSO N*
INSPETORIA
DATA:
INSCRICAO N°:

RAZAD SOCIAL;

PROCESSO Ne:
INSPETORIA -
DATA:
INSCRIGAD N*:
RA ‘OCIAL:
PR, LSON®
INSPETORIA -
DATA:
INSCRIGAQ N°*:
RAZAO SOCIAL:

PROCESSO Ne:
INSPETORIA
DATA:
INSCRIGAO N°:
RAZAO SOCIAL:
PROCESSO Ne:
'NSPETORIA
DATA
NSCRIGAO N*:
AAZAO SOCIAL:
PROCESSO N°;
'\SPETORIA
DATA
NSCRIGAO N*:
RAZAO SOCIAL:
PROCESSO N°:
NSPETORIA
DATA
INSCRIGAO N°:
RAZAO SOCIAL:
PROCESSO Ne:

INSPETORIA
paT"
A0 N
RAZAO SOCIAL:
‘PROCESSO Ne:
INSPETORIA
DATA
INSCRIGAO N*
RAZAO SOCIAL:
SROCESSO Ne:
NSPETORIA
JATA:
INSCRIGAO N°:
RAZAO SOCIAL:

PROCESSO N>
INSPETORIA
DATA:
NSCRIGAO N°*
RAZAQ SOCIAL:

PROCESSO N
HSPETORIA
DATA
INSCRIGAD W
PAZAO SOCIAL
2ROCESSO No:
NSPETORIA
NETA

84.853.615

COMPANHIA DE NAVEGACAO NORSUL
E04/162704/2001

FE: 6403

06/08/2000

84.863.874

HARTO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
£04/198392/2001

FE: 6415
01111998
84.934.119

UNIWAY COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS
LIBERAIS LTDA
E04/159625/2002

IFE:  64.10
010172002 -
84.970.960

CLASSE A RIO MPORTAD(!HA E
EXPORTADORA LTDA
£04/346359/1999

FE: 8416 [
0171997

ovtonger L
202820
REPSOL YPF BRASILS. A.
£04/159086/2002
IFE: 9936
010372004

85.203.649

BRASVECTOR COMERCIAL EXPORTADORA
IMP E AEPRESENTACOES LTDA
E04/159475/2002

IFE: 64.10

28/10/1997
85.448.404

FARMACOTECNICA QUEWADOS 222 LTDA
E04/403868/1999
ISF: 74.01

16/10/1998
85.455.028
LITORAL RIO TRANSPORTES LTDA
E0N/19752412001 1
IFE:  64.15
31/05/2001

85.589.113

LUMOURA ENXOVAL DAS NOIVAS LTDA
E04/270468/2001

FE: 3901

08/04/2002

85.689.185

1SSAN METAIS INDUSTRIA € COMERCIO LTDA
£04/156245/2002

IFE 6409

010672001

B85.801.104

1C A DOS SANTOS ARTES GRAFICAS ME
E04/141387/2002

IFE: 6403

01/11/2000

85 964 852

MOVISBEL LTDA

E04/27561/2002

FE: 10.01

02/01/1999

85 995.626

LIGHT GREEN TRANSPORTES RODOVIARIOS
LTDA

ECa/141235/2002

6403

010272001

BE 008 165

FORTE DO GAS FARRULA REVEN DEDORADE
GAS LTDA

£114/412349/1993

IFE: 3501

3 /12/1997

BE 037 123

B YOKMARK EDITORA LTDA
E14/159529/2002

IFE 64 10

041211998

Ay

INSCRIGAO N-: 86045338
RAZAO SOCIAL:  IRMAOS CASTRO FESTAS LTDA
PROCESSO N®  E04/147166/2002
INSPETORIA IFE:  64.05
DATA: 30/09/1999
INSCRIGAQ N°: ©6.118.351
RAZAQ SOCIAL:  RM S ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
PROCESSO N°:  £04/153265/2000
INSPETORIA IFE:  64.16
DATA: 017032002
“INSCRIGAQ N°: 86.241.852
RAZAO SOCIAL; DROGARIA NOVA GONZAGA S LTDA
PROCESSO N°:  E04/170656/2001
INSPETORIA ISF:  64.08
‘DATA: 00/04/2002
,.INSCRIGAO N*: 86.248.667
“RAZAQ SOCIAL:  MP PRODUTOS AUMENTICIOS LTOA
PROCESSO N°:
INSPETORIA
" DATA
'mscRM;Ao N
' PROCESSONe:
INSPETORIA
DATA:
INSCRIGAO N°: 86.343.320
RAZAO SOCIAL: O F MARINHO BAR E RESTAURANTE ME
PROCESSO N°:  E04/303080v2002
INSPETORIA 1SF: 201
DATA: 26/04/2002 -
INSCRIGAO N°: 86358821 . .
RAZAO SOCIAL:  PUBLIMASTER COMERCIO oe
FOTOCOMPOSICAO LTDA
PROCESSO N> £04/171620/2002
INSPETORIA IFE.  64.15
DATA: 07/03/1998

03052002 ~ OBJETO : Aquisicho de
Informética, proceeso n® E- 10/130/ 2002,

= INSTRUMENTO:
- PARTES: FWRJ.AVMW

Secretaria de Estado
de Transportes

AVISO
Em conformidade com a Lei n* 8.606/93, M‘Oneam:u&po
na modaidade de CARTA-CONVITE n® 00 moz.qualdmmn
de Escritdrio e

Secréta.ri#- de ‘Estado
de Cultura . . -

i Mtp-llwww.sec.r] gov.br

L ADMINISTRAGAO VINCULADA

FUNDAGCAO ANITA MANTUANO DE ARTES
- DO esnoo Do mo DE JANEIRO

Mnam*vndofm.bhw
-~ OBJETO:

DE JERU&ALEH‘ -

FUNDA'ENTODOATOPNC.'F E-18/400.630/2002.

FUNDAGAO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
INSTRUMENTO: Termo de PermissBo de Uso, PARTES: FTMR e
dos

J

ADMINISTRAGAO vINCULADA

v AGENCIA REGULADORA DE ssmncos PUBLICOS Do
ESTADO DO RIO DE JANE

RETIFICAGAD
D.O DE 05.04.2002
PAGINA 81 - 3* COLUNA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO:  Termo Aditvo N° 001 30 m de .
Concessso CN N* 04/098-SOSP-ERY

Onde 88 :  DATA DA ASSINATURA: 3 de sbrif de 2002.
Leia-00;  DATA DA ASSINATURA: 27 de mergo de 2002.

Secretaria de Estado
de Seguranca Piblica

- [

POLICIA C
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

AVISO A

A Comissdo Permanente de Licitagio da Policia Civil do . -

Estado do Rio de Janeiro/SSP, situada a Rus da Relagho, n.* 42, salas
1102 ¢ 1103 - Centro - RJ, telcfones (21} 3399-3424, 3399-3425 ¢
telefax (21) 3399-3415. toma publico que:

CONCORRENCIA PUBLICA 01572002, processo n® E-
09/00.004/1704/2002, agendada para o ‘lia 13 de maio de 2002, com o
valor estimado de R$ 12.170.361,60, do ipo MENOR PRECO GLOBAL
POR LOTE. tendo como objeto a aqui i¢lio de refeig3o, envolvendo a
preparacdo,  fornecimento ¢ a distr buigho diéria de alimentacho
acondicionada em embalagens individu..:y das d dveis de
numeros 07 (sete) e 09 (nove), transportadas em caixas térmicas, para os
presos diados em drias da Policia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, no Anexo |
(Proposta-Detathe) e Anexo 11 (Espexificaglio do Fomecimento). Classe
do Material: 8925.005.5623, foi adiada para o dia 24 de junho de 2002,
as 14 horas, em conformidade ccm o arl. 21, §4° da Lei n* 8.666/93,
tendo em vista as al das no edital 1 que, as
empresas que j& efetuaram a retirada oo edital, poderfio obter novo

Secretaria de Estado
de Satde

__http://www.saude.rj.gov.br

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO
AVISO-

A cmuo Eupedal de ucn-;wses toma p\iblcn que a
n® E-08/003.447/2001. cujo objeto
Ooummoumua'nnomwmdelmemqm:om
lekos ‘de UTI em dlinicas e hospitais da rede particular, que esta
marceda pam 10/05/2002, &s 1400 horas, fica adiada “sine die”, em
viriude de nio ter sido o cerlame liverado peio Tnbunal de Contes do
Estado em tempo hébit.

2* COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

AVISO!

A2 comssko PERMANENTE DE LICITACAOISES toma

o Convits

n® 037/2002, processo n® E-08/71/2002, pmmsuodemm

(o industrisl, balanca efetrdnice, filtro d'égua de persde).

no tem 02: CRYSSIL

FORNECEDORA DE MATERIAIS 13 SERVICOS

ESPECIALIZADOS LTDA. @ VIDREX COMERCIO E FABRICA

LTDA-ME. vencedora a licitante VIDREX COMERCIO

£ FABRICA LTDA-ME, para o item 02, um valor total

de R$ 10.500,00 (dez mil ¢ mth\hsmoo reals). CANCELADO por
néo ter spresentado coteclo o item

* A 2* COMISSAO PERMANENTE DE LICITACLOISES |oml pubkco

exemplar de forma gratvita. disponivel na Comissio P de
Licitacdo.

POLICIA MILTAR DO FSTADD DO RIO OF JANEIRO
b XxTRAIO DE CHNTRATO

\'QYRUMFNY(‘" wtrate com Oermussonans pars a nwslaran de
Buwivie  ae widine  FUMDIAMEMTID  Diecsasn
?‘\IOQ?‘\V?'QW?OO » PARTES POLICIA MILITAR DO ESYADO DO RK)
DE JANEIRO “23°BPM e St FERNANDO CARMO SiLVA OBJETO
Prestac3o de Seivicos de responsabiidade v, Cantina VALOR
at(novental “UFIR - PRAZQ Penrmssac de uso outorgada 01(um) ano,
de 01 re abnl de 02 a 01 de abnl de 2003

do
procasm n E 081451312001 para Aqmqu,lo de Enunpamemos
nos iens:
FANEM LTDA 19)., GEBSA EQUIPAMENTOS PRODUTOS E
SERVICOS LTDA (22)., MPORMEDICAL COMERCIO E IMPORTAGAO
LTDA (18)., WATER ENTERPRISES COMERCIAL LTDA (05. 07 e 25).
REQUIPAL EQUIPAMENTOS E CIENTIFICOS LTDA (01). CMOS
DRAKE DO NORDESTE LTDA (06).. DBS-3 COMERCIAL CIENTIFICA
LTDA (10, 16, 23 e 24). Desclasaificadas nos seguinies ens por parecer
técnico. GEBSA EQUIF'AME:TOS PRODUTOS £ SERVICOS LTOA
0F). HEM TN CARE C CIO OF MATERIAL CIRGROKG &
HOSPITALAR LTDA (08 e 16). K-TAKAOKA INDUSTRIA € COMERCIQ
LTDA (16). WATER ENTERPRISES COMERCIAL LTDA (08 Sagraram.
se vencedoras as fickantes FANEM LTDA no #em 19 no valor de RS
558000 (cinco .mil quinhenips . @ sessenla reais) GEBSA
EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVICOS LTDA no fem 22 nn valor




